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ak tady to začalo, nebo 
možná taky i skončilo. Hans 

ukázal Kateřině hromadu kamení, 
porostlou bezy a kopřivami.

Tady stála stodola, kde se po 
Tolerančním patentu začali 
scházet evangelíci.

Vypadá to jako mohyla, jako 
hrob.

Myslíš hrob církve…
To snad přece jenom ne.
Jsou to jen kameny z podezdění 

shrnuté před lety na hromadu. 
Dřevo už je dávno pryč.

A že to evangelíci nechali tak 
spadnout? Mělo to být přece jejich 
památeční místo.

Támhle máme přece nový 
kostel. Hans ukázal přes koruny 
stromů na vystupující věž.

To je ovšem na rozdíl od 
tehdejší stodoly poloprázdný.

V nejlepším případě, jinak ze tří 
čtvrtin prázdný. Lidé sedí doma a 
k o u k a j í n a t e l e v i z i . 

A   nevzpomínají, jak jejich 
předkům šla za zimních 
bohoslužeb v   této nevytopené 
stodole pára od huby. Teď tam 
mají pod každým zadkem 
teplomet a stejně sedí doma.

Však my často taky.
Je to mrzuté.
Stáli pod javorem, který by tři 

statní chlapi neobjali, a hleděli 
vzhůru do polí, mezi nimiž běžela 
stará, kamením vyspravovaná 
úvozová cesta, po níž kdysi 
chodívali na bohoslužby 
venkované z okolních osad, pokud 
tedy nesměřovali do majestátního 
barokního kostela římského, který 
této původně evangelické vesnici 
vévodí.

Povedlo se jim to, prohodil 
Hans jakoby pro sebe.

Co se povedlo?
Ta rekatolizace.
Teď už na tom snad nesejde, 

ne?  Teď jsou na tom všechny 

Biblický úvodník
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církve špatně. Sotva se třesou a 
zesměšňují se před lidem 
strachem, z  čeho budou žít a do 
čeho se bude oblékat, až jim 
seberou dotace.

Je smutné, když se pořád 
všichni strachujeme, co budeme 

jíst, v   čem budeme chodit, a na 
ptactvo nebeské a lilie polní se už 
nikdo nedívá.

Jan Balabán
(z románu Zeptej se táty vybral a aluze na 

Mt 6,25-32 zdůraznil aw)

Ze sborového života

STARŠOVSTVO DĚKUJE 
✓ těm, kteří se podíleli na náročné organizaci evropské 

konference představitelů církví Světového luterského svazu v 

Ostravě

✓  pomáhali organizovat Noc kostelů spolu s církví SCEAV - 

poděkování patří zvláště s. A. Szlauerové

✓ od září do června vařili obědy nebo zajišťovali jejich dovoz při 

našich sborových nedělích

✓ učitelům nedělní školy za výuku dětí a péči o ně v čase 

sborových bohoslužeb
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USNESENÍ STARŠOVSTVA ZE DNE 13.6. 2012

I. PERSONÁLNÍ:
✓Hledání nového kazatele – staršovstvo vzalo na vědomí informaci 

o termínu návštěvy Jana Tkadlečka (uskuteční se 30.9.2012) a tématu Co 
nás tíží?, o němž bude povídat a které vychází z ankety u nich ve sboru. 
Další faráři nebudou do té doby osloveni.

✓ Lubomír Hána oslaví v září, dá-li Pán, 90. narozeniny, připomeneme si to 
po bohoslužbách 16. září

✓Nemocenská a dovolená s. f. Jelinek – sestra farářka informovala 
staršovstvo o chystané týdenní nemocenské (počínaje 18. 6.) a následné 
třítýdenní dovolené

II. ORGANIZAČNÍ: 
✓ Sborové dny pro následující období

2.9. –  děti a mládež budou povídat o prázdninových akcích, oběd se zajistí 
operativně později
30.9. – Tkadlečkovi (viz výše)
14.10. – Neděle seniorů (pravděpodobně přijede br. f. Ludvík Klobása)

✓ Termín další schůze staršovstva –  byl schválen náhradní termín 5.9.
✓Noc kostelů (1.6.) – feed-back:

Účast vyšší než loni, přišlo 680 lidí. V souvislosti s prohlídkami věže bylo 
zjištěno, že zvony a zvláště nosná konstrukce a další ocelové prvky jsou 
dosti rezivé. Bude projednáno se SCEAV a bude pozván zvoník pro 
odborné posouzení stavu a návrhu případného dalšího řešení. 

✓ Financování sborových výletů – Jana Grollová podala informace 
o  přípravách letošního sborového výletu. Připomenula historii a smysl 
pořádání výletů. Po diskusi se staršovstvo usneslo, že pro příště bude 
stanoven závazný termín pro přihlášení, kdy se rozhodne, zda se výlet 
uskuteční či nikoli. Při prvním objednávání se bude poptávat malý 
autobus s možností k domluvenému datu zcela zrušit či objednat větší. 

✓ Partnerství – přípravy na konferenci v   Hartfordu (27.7-4.8.2013). 
Staršovstvo schválilo návrh na vyslání Ewy Jelinek na Partnerskou 
konferenci formou služební cesty. Byla připomenuta nutnost připravit 
v následujícím období pozvání na konferenci konanou za 3 roky u nás.

✓ Středisko Diakonie – byl zdůrazněn problém AD Debora.
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✓ Žádost sestry Vlčinské o souhlas s vedením bohoslužeb v jiném sboru - 
staršovstvo vydalo sestře Vlčinské souhlas pro všechny budoucí případy 

III. HOSPODÁŘSKÉ
✓Webové stránky – během prázdnin by měly být vytvořeny nové, prozatím 

byl vytvořen profil sboru na Facebooku.  
✓ Převedení volných sborových financí na spořící účet - byla vybráno 

a schváleno řešení s využitím služeb mBank 

Co to je? Poznáte, o jakou stavbu jde? 
Foto je z roku asi 1901 – co se změnilo za 111 let?
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ČERVENEC
Petra Kluzová - 3.7.1972
Růžena Kobíková- 4.7.1927
Antonín Plachý- 5.7.1923
Magda Čeganová- 7.7.1957
Jarmila Suchánková- 7.7.1929
Drahomíra Gonsiorová- 8.7.1930
Tomáš Kučera- 11.7.1942
Anna Zápalková- 14.7.1936
Olga Havlíčková - 15.7.1942
Danuše Hájková- 16.7.1931
Jaroslava Havlíčková - 25.7.1932
Marie Balabánová - 26.7.1935
Jaroslav Polášek- 27.7.1927
Ester Krupová- 28.7.1992
Jaroslav Albrecht- 29.7.1924
Jiří Staš- 31.7.1926

SRPEN
Patrik Botoš- 1.8.2002
Miroslav Leksovský- 4.8.1937
Věra Merendová- 4.8.1933
Rudolf Gabzdil- 5.8.1925
Lucie Kaštánková- 9.8.1925
Karolína Holibková - 11.8.1992
Ludmila Palmiová- 13.8.1921
Miloslav Polčák- 13.8.1937
Jiřina Kryštůfková- 18.8.1922
Milan Hrabec- 19.8.1932
Radmila Sládková- 19.8.1927
Naděžda Gränzerová- 21.8.1972
Vítězslava Knittlová- 23.8.1919
Miloslav Klimčík- 30.8.1924

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 
10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 
77...
Respektujeme, pokud nahlásíte 
kazatelům, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY

MEZINÁRODNÍ PARTNERSKÁ KONFERENCE HARTFORD 2013
Vyvrcholením našich partnerských vztahů se sbory v Dessau, Hartfordu, 
Purley a Speyeru jsou konference, ke kterým jsme každé tři roky 
zváni.Tentokrát připravují konferenci naši přátelé v Hartfordu (USA). 
Uskuteční se v termínu od 27.července do 4. srpna 2013 a téma zní: Hlahol 
Hospodinu celá země – oslava Boha hudbou /objevování různých hudebních 
tradic (Make a Joyful Noise – The Workship of God Through Music / exploring a 
variety of musical traditions).

Nenechte si ujít příležitost ke společnému sdílení se v mezinárodním 
společenství křesťanů a k rozhovorům. Naši přátelé v Hartfordu budou 
velmi rádi, když   i  z ostravského sboru přijede skupinka hostů.  Další 
informace o připravované konferenci vám poskytne sestra Jarmila Grollová.
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PRÁZDNINOVÉ MODLITEBNÍ OKÉNKO

✤ Děkujme Pánu za shovívavost s našimi slabostmi a za každou radost, 
kterou nám ve své lásce poskytuje.

✤ Prosme za děti a studenty o prázdninách, ať je Pán střeží a ochraňuje od 
všeho zlého. Pamatujme zvláště na tábory a křesťanské akce pro mládež 
všech kdo budují Kristovo dílo. Seniorátní týden mládeže a tábor sboru 
jsou akce s nejvyšší účastí členů našeho sboru.

✤ Mysleme na lidi na cestách ať je provází milost Boží a její vědomí ať vede 
k prohloubení vztahu s ním (Jk 4,7).

✤ Modleme se za prožití dovolených dle Boží vůle, aby osvobození od 
každodenních starostí přinášelo opravdový odpočinek. Prosme za 
zvláštní Boží lásku a odpočinek pro ty, kdo se trápí a odpočinek nenalézají 
(Mt 11,28).

✤ Modleme se za nevěřící a nově obrácené, ať mezi křesťany nalézají lásku 
a zdravé učení, ať dokážeme zvěstovat Kristovu lásku pravdivě a s 
nasazením.

✤ Prosme za situaci ve státě, za správce věcí veřejných. Ať se sociálně slabí 
a potřebné nepropadají do chudoby, ať v naší zemi vládne právo 
a spravedlnost, zlo je odhalováno a trestáno Boží vůle ať vítězí ve všech 
oblastech života společnosti.

✤ Nezapomínejme také na bolesti a trápení ve světě. Stavme se proti 
pronásledování křesťanů a misionářů, mysleme na duchovní a materiální 
potřeby jejich i těch kterým je zvěstováno evangelium. Prosme Pána 
o ochranu před nepřízní počasí a katastrofami.

ms
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aždoročně si 6. července připomínáme mučednickou smrt Mistra 
Jana Husa. I po staletích k nám může promlouvat, neboť to, co 

vykonal ve svém nedlouhém životě má význam nadčasový. Prorokyně 
hnutí adventistického Ellen Gould Whiteová věnuje ve své knize 
Drama věků, v části páté, nazvané Vítězství lásky boží, několik stran 
Čechám, Mistru Janovi a jeho příteli Jeronýmu Pražskému, který na 
stejném místě byl upálen 30. května 1416. I on si zaslouží naší 
pozornost.

Hus poslal z  Kostnice do Prahy přátelům několik dopisů. Příteli 
knězi o kněžském úřadu píše: „Přízeň tě od spravedlivé stezky kázání 
nestrhuj, ani strach, nebo lépe by bylo tobě nepřijímati úřadu než 
přijmouti jej a nelámati jím nešlechetnost“. Tato slova Mistra Jana se 
hodí na téměř všechny naše politiky, osoby veřejně činné, soudce, státní 
zástupce, zastupitele v  obcích a všechny, kteří jsou placeni penězi 
daňového poplatníka, jemuž však dostatečně neslouží a starají se více o 
svůj „měšec“ či krabici peněz než o blaho voliče. 

Břetislav Maněk

K zamyšlení a diskusi
VELIKÁN ČESKÝCH DĚJIN

K
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OPÉKÁNÍ NA FARNÍM DVORKU 24.6.
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PROGRAM VE SBORU – ČERVENEC A SRPEN 2012

NEDĚLE 8. ČERVENCE$ $ 8:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

NEDĚLE 15. ČERVENCE$ $ 8:30 BOHOSLUŽBY

NEDĚLE 22. ČERVENCE$ $ 8:30 BOHOSLUŽBY 

NEDĚLE 29. ČERVENCE$ $ 8:30 BOHOSLUŽBY

NEDĚLE 5. SRPNA$ $ 8:30 BOHOSLUŽBY

NEDĚLE 12. SRPNA$ $ 8:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

NEDĚLE 19. SRPNA$ $ 8:30 BOHOSLUŽBY

NEDĚLE 26. SRPNA$ $ 8:30 BOHOSLUŽBY

NEDĚLE 2. ZÁŘÍ$ $ 8:30 BOHOSLUŽBY RODINNÉ

$ $ $ $ PO NICH PROGRAM O PRÁZDNINOVÝCH

$ $ $ $ AKCÍCH A SPOLEČNÝ OBĚD

SLUŽBY V KANCELÁŘI:$$ PONDĚLÍ A ČTVRTEK 9 – 12 HOD

28. 7. – 4. 8. $ $ $ TÁBOR PRO DĚTI

25. 8. – 1. 9. $ $ $ LETNÍ SENIORÁTNÍ TÝDEN MLÁDEŽE
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INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání od br. faráře Wrany
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
• kázání a další texty faráře A. Wrany jsou také vyvěšovány na jeho blogu

aleswrana.blogspot.com

ADRESA:- - Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:- - 596 122 943
E-MAIL:- - cce.ostrava@volny.cz 
WEB:- - - www.volny.cz/cce.ostrava
FARÁŘ-- - Aleš Wrana (tel. 596 122 943), 
- - - - Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:- - Jan F. Krupa
BANKOVNÍ SPOJENÍ:- 16 44 32 93 59/0800
Příspěvky do Zpravodaje sbírá Aleš Wrana, zpravodaj sestavuje Michael Waloschek
Obrazy na titulní straně letos ilustrují Apoštolské vyznání víry. Jejich autorkou je 
Berna Lopez (www.evangile-et-peinture.org).

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://www.volny.cz/cce.ostrava
http://www.volny.cz/cce.ostrava
http://www.evangile-et-peinture.org
http://www.evangile-et-peinture.org


I Ježíš odpočíval
„Na cestě… byla Jákobova studna. Ježíš, unaven cestou, usedl u té studny.“ (J 4,5)


